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1. Úvod

Podnětem pro volbu tématu mé diplomové práce bylo to, že se mi dostala do

ruky Pamětní kniha obecné školy a obce Krasoňov. Tuto pamětní knihu neboli kroniku

školní napsal řídící učitel Jan Bláha. Po prvním přečtení této knihy jsem byla velice

překvapená jeho osobností. Nejvíce mě zajímalo, zda se činnost Jana Bláhy lišila od

činností ostatních učitelů té doby. Jedním z důvodů bylo uctít památku řídícího učitele a

znovu připomenout důležitou a zásadní roli vesnických učitelů pro budoucí generace

žáků. Bohužel se někdy na vesnické učitele zapomíná, přestože to měli svým

postavením mnohdy těžší než učitelé ve městě.

Krasoňovská škola se nachází u Humpolce a patřila do okresu Havlíčkova

Brodu, dříve Německého brodu. Nyní patří krasoňovská škola založená v roce 1821, do

spádové oblasti Humpolce. Do Humpolce také krasoňovské děti dojíždějí do školy,

neboť jejich základní škola byla v roce 1975 zrušena kvůli nedostatku dětí.

S Krasoňovem jsou úzce spjaté vesnice, např. Bystrá, Mikulášov, které dříve spadaly

pod krasoňovskou školu.

Pamětní kniha tak tvořila základní dokument, ke kterému jsem se často vracela.

Pro hlubší pochopení běhu života vesnických škol dané doby jsem se rozhoda srovnat

krasoňovskou školu se školstvím v její době, tedy v 19. Století, i se současností. V této

práci jsem porovnala pár vybraných oblastí a zjištěné skutečnosti mě utvrdily v tom, že

v mnohém byla tato škola opravdu výjimečná.

Zaměřila jsem se na tři oblasti vyučovacího procesu: učitele, žáka a školu.

Snažím se vysvětlit souvislostí a vztahy uvedených oblastí, v době monarchie i v době

dnešní. Zaměřila jsem se i na činnost inspekce, která byla v době monarchie pečlivě

uspořádána císařsko královskou zemskou radou, okresní radou a školní radou. Snažila

jsem se zmapovat učebnice používané krasoňovskou školou. Několik vybraných oblastí

jsem porovnala i s dnešní školou v Humpolci, kde byl žákům druhého stupně rozdán

k vyplnění dotazník.
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 Zjistila jsem, že díky osobnosti řídícího učitele v Krasoňově byla tato škola

pokroková a odlišná od ostatních škol v 19. století.
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2. Cíle práce a výzkumné otázky

Cíle práce

Mezi cíle této práce patří především zhodnotit a porovnat některé prvky školství

v 19. století s obecnou školou v Krasoňově, zmapovat a objasnit vybrané edukační

procesy, edukační konstrukty a edukační prostředí Rakouska ­ Uherska na přelomu 19.

a 20. století. Studie byla provedena na konkrétní škole v Krasoňově. Dále byly

porovnány vybrané problémy s obecným školstvím v současnosti.

Z edukačního procesu jsem se zaměřila na materiální vybavení, metody výuky

a organizační formu, z edukačních konstruktů se věnuji oblasti učebnic (se zaměřením

zejména na přírodopis a školu v Krasoňově), vybavenosti školy, předpisům, zákonům,

dozoru ke škole, založením škol, přestavbě školy. V souvislosti s edukačním prostředím

pracuji s prostředím rodiny, školou a náboženstvím.

Výzkumné otázky

1) Učitel

 Budou v postavení učitele, ze sociálního a ekonomického hlediska rozdíly, mezi

školou současnou a školstvím v 19. století?

 Závisel i dříve edukační proces na osobnosti učitele? Pokud závisel, jakým

způsobem?

 Překonával řídící učitel, autor zkoumané pamětní knihy, školství v 19. století

a pozvedal jeho úroveň?

 Ovlivňoval řídící učitel svou výchovně vzdělávací činností i jiné subjekty kromě

osobnosti žáků?

2) Žák

 Byla výuka v 19. století více zaměřena na praktické znalosti žáků?

 Najdeme rozdíly v sociálním postavení žáka obecné a současné školy? Bude se

lišit jejich rodinné prostředí, prezence a absence ve škole, trávení volného času,

dojíždění do školy, vztah k náboženství a metody trestů?

3) Škola

 Změnilo se postavení školy a byla obecná škola jediným stupněm vzdělání?

 Lišila se krasoňovská škola od školy v 19. století?
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3. Škola v 19. století – vývoj rakouské obecné školy od počátku
19. století

Koncem 18. století, po zrušení nadvlády jezuitského řádu, došlo ve školství

k hlubokým proměnám. To se tímto zesvětšťuje, znárodňuje a postátňuje. Nejnižší

stupně obecné školy mají rozhodující význam v šíření vzdělanosti lidových vrstev.

Prostý venkovský učitel a jeho lidovost, tedy stálá služba potřebám lidu, měla hlavní

vliv na přeměně rakouské školy obecné ve školu národní. Tradiční vesnický kantor se

přizpůsoboval novým potřebám lidu, a tím se i on sám měnil. Nestal se z něho státní

úředník, na rozdíl od lépe placeného učitele na měšťanské škole. Vesničtí učitelé

zanechali po sobě odkaz, který můžeme najít i v dílech mnohých našich spisovatelů -

Němcové, Jiráska, Raise (Strnad, 1975).

Na přelomu 18. a 19. století se duchovenstvo domáhalo zlepšit a posílit své

postavení a svůj vliv. Domáhalo se změny učebních osnov, učebnic a mnohého dalšího.

Bohužel císař ochotně svolil, vyslyšel tyto prosby a školství spoutal mnohdy až

policejní kázní. Výnosem císaře Františka I. byl vydán 11. srpna 1805 nový řád pro

obecné školy. Jednalo se o politické zřízení škol, Schulkodex, tedy školní zákoník

(Kádner, 1926). Český překlad, byl vydán teprve roku 1822 pod názvem Politické

zřízení obecných škol v c. k. dědičných zemích. V Schulkodexu byla shrnuta všechna

vydaná nařízení a doplněna novými předpisy. Toto nařízení je nejrozsáhlejší školní

předpis našich dějin, obsahoval celých 475 článků (Morkes, 1999).

Tímto zákoníkem, došlo ke stabilizování elementárního školství na více než půl

století. Bohužel to nebylo pozitivní stabilizování, protože došlo vlastně ke zhoršení

původní Felbigerovy osnovy (Králíková, 1977). Dalo by se říci, že proti osvíceneckým

Tereziánským reformám to byl krok zpět (Kádner, 1931). Školství se tak stává církevně

konzervativní, obecné školy mají mládeži vštěpovat především náboženské pravdy

(Strnad, 1975).

Základní zásadou bylo, že Rakousko nepotřebuje lidi vzdělané, ale dobré

poddané (Veselá, 1992). Tato základní filozofie byla směrodatná pro celé školství první

poloviny 19. století. Ve školství platila směrnice císaře Františka z roku 1821, že žákům

mají být vštěpovány jen takové znalosti, které by je nerušily v pozdější životní práci a
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nečinily je nespokojenými (Veselá, 1992). Tedy aby je „znalosti nemátly a

nenarušovaly jejich spokojenost se stávajícími poměry“ (Morkes, 1999).

Dozor nad školstvím byl svěřen pouze duchovním. Tedy místním farářům,

děkanům či vikářům nebo kanovníkovi. Tito školní dozorci podávali zprávy jednak

konzistořím, jednak krajským úřadům, ale ty se staraly jen o budovu školy. Konzistoř

byl poradní sbor biskupa. Zprávy, návrhy všech krajských úřadů a konzistoří zkoumala

dále zemská vláda a předávala je vládě vídeňské. V ustanovování učitelů mělo

rozhodující slovo duchovenstvo a vrchnost. Takovýto systém školství, kdy nad školou

měl dozor farář, se začal výrazně opožďovat za stále se zrychlujícím evropským

vývojem. Ztrácel tak výhodu v oblasti vzdělávání právě včasným zavedením povinné

školní docházky (Morkes, 1999).

3.1. Školné

V 19. století se ve státních i soukromých školách vybíralo školné, kterému se

říkalo sobotáles. Školné bylo stanoveno nejvíce na 4 koruny, pokud se neplatilo, hrozila

rodičům výstraha, napomenutí, a dokonce až pokuta pod peněžitým trestem 10 korun.

Tyto peníze se pak dávaly do školní pokladny. Ze začátku vybíral školné učitel, ale

často měl potíže s vymáháním školného, protože nemajetní a chudí lidé ho platili neradi.

Také nepřispívalo k vážnosti učitelského postavení, aby ho vybíral sám učitel. Proto

bylo v roce 1819 nařízeno, aby veškeré dávky a poplatky vybíral rychtář, a to měsíčně


[…]


škol. Mnozí rodiče dávali právě učiteli za vinu, že musí své děti do školy posílat,

domnívali se, že dětem by stačilo stejně povrchní vzdělání, jaké se dostalo jim.

V sociálním postavení žáka byly tedy propastné rozdíly. Když byla v Krasoňově

postavena dřevěná škola, tedy to první budova, zpočátku tam seděli žáci na dřevěných

špalíkách. Špatné podmínky dokládá i následující ukázka.

„Děti seděly v lavicích tak, že měly dvě okna po levé straně a dvě před sebou, ale z oken

po straně nešlo téměř žádné světlo, neboť tmavá ulička sotva metrová oddělovala školu

od chalupy sousední, tak, že hlavní proud světelný padal dětem přímo do očí. Mezi

předními okny stála tabule, jež tedy vždy byla ve stínu, což očím žáků, zajisté nebylo

zdrávo. Opodál tabule byl stolek učitelův, nad ním černý kříž; něco dále vlevo visela

abeceda malá i velká na papíře plátnem podlepeném. Do této malé učírny, jež by nyní

nestačila ani čtyřiceti dětem, chodilo nás osmdesát. Lavice stály ve dvou řadách.

Chlapce od děvčat dělila malá ulička.“ (Slaměník, 1907, s. 6).

Rozdíly byly i v sociálním postavení žáků obecné školy a měšťanské školy.

Rozdíly mezi žáky venkovskými a městskými pozoroval Antonín Mráček, učitel

měšťanky v Praze. Podle něj byly venkovské děti na obecných školách v porovnání

s pražskými klidnější, nadanější v práci a v učení vytrvalejší. Velkoměstské dítě naopak

čilejší, roztržitější, ale také těkavější a lehkomyslné. (Mráček, 1908)

Zapomíná se na slušné chování, kdy dříve se děti seřadily a společně šly ze

školy. Mnozí učitelé nechávají s křikem pádit děti po schodech a vyrazit ze školy jako

divoši. (Slaměník, 1907)
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 Stará vesnická škola se řídila a přizpůsobovala hospodářství poddanského

venkova. Učitel sloužil kulturním a společenským potřebám vesnice. Vesnický učitel

dosahoval dobrých výsledků těmi nejprostšími metodami. Při sebeskromnějším

vybavení staré školy připravoval mládež pro život. Na venkově pěstoval s odrostlejším

žactvem včelařství a štěpařství a nezapomínal ani na ruční práce, prosté zemědělské

úkoly při ošetřování zahrady a podobně. Staří hospodáři vzpomínali na to, co jim pan

učitel říkal a co je naučil dělat na školní zahrádce, jak je vůbec připravil do života

(Strnad, 1955).

Škola na přelomu 19. a 20. století byla pod neustálým dohledem. Pravidelně

se kontrolovala školní budova, vybavení, stav pomůcek a činnost učitelů. Pod přísným

dozorem bylo vzdělání učitelů, dosazení učitelé byli přezkoušeni a pravidelně se

kontrolovaly vědomosti žáků. Školství bylo řízeno velice častými školními výnosy,

které vycházely pravidelně ve Věstníku Vládním. Můžeme ale usuzovat, že dodržování

a samotná realizace zákonů byla na každé škole jiná. Zákony nebyly všude dodržovány.

Můžeme to doložit zřizováním školních zahrad, kdy výnos byl vydáván opakovaně,

přesto mnohé školy nedodržely uspořádání zahrady nebo ji nevyužívaly způsobem,

jakým měli. I polévkové ústavy dokládají, že výnosy opravdu všude respektovány

nebyly. Učebnice od knihoskladu se měly prodávat za zákonem stanovenou cenu.

Přesto, jak dokládá Slaměník, se často prodávaly o několik krejcarů více (Slaměník,

1907).

Co se týče financování pomůcek, pokud bylo potřeba, nakupoval učebnice řídící

učitel Jan Bláha. Do školní knihovny pro učitele koupil metodické výklady od

Dolenského a Patery. Pokud chyběly peníze, ze sbírek se vybralo méně, než bylo

potřeba, rozdíl doplatil řídící učitel. Celou svou činností se snažil ovlivnit žáky

v pozitivním smyslu.

Domnívám se, že pod jeho vedením žáci dokonale znali přírodu ve své obci.

Dokázali už na prvním stupni určit základní druhy rostlin, které se vyskytovaly v okolí

Krasoňova. Byli seznámeni se základními druhy ptáků a možná byla i jejich znalost

hlubší než znalosti dnešních dětí. Každé dítě, které žilo na vesnici, dokázalo dokonale

určit přírodniny a zvířata v okolí. Mohlo to byt i tím, že se více učili v přírodě. Chodili

na vycházky, kde se učili současně přírodopisu a přírodozpytu.
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8. Závěr

Z literatury, školní kroniky, dotazníkovem na ZŠ Humpolec v Hálkově ulici

a na základě verbálního sdělení Oldřicha Štěpána z obce Krasoňov jsem zjistila, že:

1) Učitel 19. století byl více závislý na zřizovateli a na obci, než je tomu dnes.

Výhodnější pro něj bylo nebýt příliš aktivní.

2) Ekonomické postavení, i přes různé obtíže, měl venkovský učitel 19. století ve

srovnání s dneškem relativně lepší, díky poskytovaným naturáliím a díky obstarání

bytu. Sociální postavení bylo mnohem více provázáno s životem vesnice, kde působil.

3) Pro chudé žáky na vesnicích byla obecná škola mnohdy jediným vzděláním, které

měli. Jan Štěpán (1897 –1997) na řídícího Bláhu často vzpomínal a svým dětem o něm

vyprávěl. Uměl prý v dětech podtrhnout lásku k hudbě a přírodě. Tehdy zřejmě hrála

osobnost dobrého učitele větší roli než dnes.

4) Venkovská škola, byla mnohem provázanější s životem žáků a rodičů.
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