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Práce byla vytvořena na základě několika pramenů, které poskytly zdroje informací. Byla

to především kronika školy v Krasoňově u Humpolce, která zahrnovala období od roku

1825 do konce 1. světové války. Shromážděný materiál byl doplněn informacemi

získanými rozhovorem s kronikářem obce Krasoňov. Obecné informace o školství v

Českých zemích pocházejí z Muzea J.A. Komenského v Praze a z literatury, která byla

doporučena konzultantem práce PhDr. Ivo Syřištěm, Ph.D. Sběr materiálu byl velmi

náročný, hlavně časově. Šlo například o přepis rukopisu Kroniky krasoňovské školy do

elektronické podoby. Původně ručně psaná kronika má 360 stran. Práce obsahuje také

vlastní výzkum, dotazníkovým šetřením, kde byly zjišťovány zásadní rozdíly mezi

prostředím školy 19. století a současné školy. Průzkum byl proveden dotazníkem u 100

žáků ZŠ Hálkova v Humpolci.

Jazykový projev diplomové práce je velmi dobrý, někde se však projevují nevhodné

formulace, pravděpodobně vzniklé přepisem archaického jazyka 19. století. Grafická

úprava je na velmi dobré úrovni. Formální členění odborné práce bylo zachováno,

přesto, že nejde o práci ryze výzkumnou, ale spíše kompilační. Tabulky a diagramy ve

výzkumné části jsou provedeny velmi pečlivě, fotografie v přílohách jsou rovněž velmi

zdařilé.

Celkový dojem je velmi dobrý, jde originální práci, která se dá, hlavně svým obsahem,

považovat za nadprůměrnou. Výsledky bude zcela jistě možno publikovat v některém z

odborných časopisů.
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